

Επιμέλεια: Επιτροπή Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας
Σύνταξη: Γιώργος Μητράκης (gmitrakis@ekdotiki.gr)
Επιστημονική επιμέλεια: Κων/νος Ποσειδώνος (possidonos@epepthe.gr)

Επισκεφθείτε το site του ΕΕΘ, www.eeth.gr για την καθημερινή σας ενημέρωση

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

-Νέων
επιχειρήσεων
-Επιδότηση
εισφορών
-ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Το ΕΕΘ στηρίζει τη συμμετοχή μελών του στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης

- Ήδη το ενδιαφέρον που καταγράφεται είναι μεγάλο, καθώς αυξάνονται καθημερινά οι αιτήσεις που φτάνουν στη διοίκηση του Επιμελητηρίου

Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του για τη στήριξη των μελών του το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης επιδοτεί τη συμμετοχή τους στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης παρέχοντας ειδική προνομιακή τιμολόγηση.

Η φετινή ΔΕΘ θα πραγματοποιηθεί από 5 ως 13 Σεπτεμβρίου και η συμμετοχή των μελών του ΕΕΘ θα φιλοξενηθεί στο περίπτερο 8 του Διεθνούς Εκθεσιακού Κέντρου Θεσσαλονίκης. Οι συμμετέχοντες θα εγκατασταθούν σε σταντ εμβαδού 12 τετρ. μέτρων ή πολλαπλάσιων αυτών.

Η υποβολή αιτήσεων ξεκίνα την Τρίτη 2 Ιουνίου 2015 στο fax: 2310.257.283 ή στο e-mail: grammateia@eperthe.gr . Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας μέχρι εξαντλήσεως του διαθέσιμου χώρου. Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αντλήσουν στο τηλ: 2310.271.488 ή στην ιστοσελίδα του ΕΕΘ: www.eeth.gr.

.....

Παράταση προθεσμίας για ρύθμιση ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών εισφορών

Με νεότερη διάταξη του αρθρ. 5 Ν.4329/15 (ΦΕΚ τΑ΄ 53/2-6-15) παρατείνεται η προθεσμία υποβολής αίτησης για ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών **N. 4321/15 – N. 4324/15 έως 26/6/15.**

Εξακολουθούν να ισχύουν οι ευνοϊκοί όροι απώλειας της ρύθμισης, επιτρέποντας την καθυστέρηση έως ένα μήνα, τριών δόσεων ανά έτος ρύθμισης.

Η παράταση της προθεσμίας υποβολής της αίτησης για ένταξη στη ρύθμιση εξυπηρετεί στην διευκόλυνσή των ασφαλισμένων, λόγω της αυξημένης προσέλευσης και του ενδιαφέροντος για ένταξή τους σε αυτή, προκειμένου να εξασφαλίσουν τα δικαιώματα των ταμειακά ενήμερων (ασφαλιστική ικανότητα, ασφαλιστική ενημερότητα, συνταξιοδοτικές παροχές).

Επιπλέον με την ένταξή τους στη ρύθμιση εξασφαλίζουν την δυνατότητα άσκησης του δικαιώματος μείωσης της ασφαλιστικής κατηγορίας κλάδου σύνταξης έως και 3 κατώτερες ασφαλιστικές κατηγορίες από αυτή που υπάγονται υποχρεωτικά έτσι ώστε να καθίσταται πιο εφικτή η δυνατότητα να παραμείνουν συνεπείς σ' αυτή καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της.

Σας ενημερώνουμε ότι η αίτηση υποβάλλεται διαδικτυακά (www.oaee.gr) μέσω της Υπηρεσίας «ΡΥΘΜΙΣΤΕ ΕΔΩ» ή στις αρμόδιες Περιφερειακές Υπηρεσίες ΟΑΕΕ.

Εάν η οφειλή έχει βεβαιωθεί στο Κ.Ε.Α.Ο. η αίτηση υποβάλλεται διαδικτυακά (www.ika.gr) ή στις αρμόδιες Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο.

.....

Μόνο με πλήρη και αξιόπιστη συμφωνία η χώρα θα επιστρέψει στην ανάπτυξη

Μόνο αν η συμφωνία είναι αξιόπιστη και πλήρης, θα μπορέσει η ελληνική οικονομία να επιστρέψει στην ανάπτυξη. Διαφορετικά, θα συνεχιστεί η αβεβαιότητα, δήλωσε ο καθηγητής και κορυφαίο στέλεχος του ινστιτούτου Brugel, Zsolt Darvas, σε διεθνές συνέδριο, που συνδιοργάνωσαν το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος, το Γραφείο Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή και τρία πανεπιστημιακά ιδρύματα, το Καποδιστριακό, το Δημοκρίτειο και το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

Ο κ. Darvas σημείωσε ακόμα ότι, αν η Ελλάδα καλύψει το ένα τρίτο της απόστασης που τη χωρίζει από τις τρεις

χώρες με τις καλύτερες επιδόσεις στους δείκτες μεταρρυθμίσεων, τότε το ΑΕΠ θα αυξηθεί κατά 4 εκατοστιαίες μονάδες την ερχόμενη πενταετία και κατά 18 μέσα σε 20 χρόνια.

«Με την επίτευξη συμφωνίας», εκτίμησε ο κ. Darvas, «η οικονομία θα πάψει να σέρνεται και θα μπορέσουμε να είμαστε αισιόδοξοι για την επόμενη τριετία».

Υποστήριξε ακόμα ότι, αν δεν υπάρξει συμφωνία, θα είναι πολύ αυξημένες οι πιθανότητες η Ελλάδα να εγκαταλείψει την Ευρωζώνη, με αποτέλεσμα την περαιτέρω μείωση του ΑΕΠ κατά 10%, την αύξηση της ανεργίας και τη λήψη μέτρων για δημοσιονομική προσαρμογή.

Από την πλευρά του, ο καθηγητής **Hasa Iftekhhar από το Finance Fordham University's Schools of Business** τόνισε ότι η ελληνική κυβέρνηση μπορεί να πρωταγωνιστήσει, μόνο αν αναλάβει ουσιαστική δράση, με συνεπακόλουθα θετικά αποτελέσματα σε μακροοικονομικό επίπεδο.

Για να γίνει αυτό, υποστήριξε ότι πρέπει να στηριχθεί η επιχειρηματικότητα και οι επενδύσεις με μέτρα, όπως φορολογικά κίνητρα και εγγυήσεις δανείων.

Τρεις είναι οι βασικές κατευθύνσεις, στις οποίες πρέπει να κινηθεί η ελληνική οικονομία, ώστε να βγει τάχιστα και αποτελεσματικά από την κρίση, σύμφωνα με τον καθηγητή, **Paolo Manasse**, από το Πανεπιστήμιο της Μπολόνια:

- Να απελευθερωθούν άμεσα οι αγορές προϊόντων. Όπως είπε, η μεγάλη πτώση στους μισθούς δεν συνοδεύτηκε από μείωση των τιμών των προϊόντων.
- Να αρθούν οι πιστωτικοί περιορισμοί στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
- Να μην γίνουν τώρα μεταρρυθμίσεις στις συντάξεις, καθώς υπήρξε μεγάλη μείωση των συντάξεων και των μισθών τα προηγούμενα χρόνια.

Η συμφωνία με τους δανειστές είναι η μοναδική επιλογή για τη χώρα, υποστήριξε ο επικεφαλής του Γραφείου Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή, **καθηγητής**

Παναγιώτης Λιαργκόβας, κάνοντας λόγο για σταυροδρόμι: «Ρήξη ή συμφωνία με τους εταίρους; Μόνο μία επιλογή υπάρχει. Αυτή της συμφωνίας, που θα παρέχει ταυτόχρονα προοπτικές για μία μελλοντική ανάπτυξη και έξοδο στις αγορές».

Ο πρώην υπουργός Οικονομικών και αντιπρόεδρος της Τράπεζας Πειραιώς, **καθηγητής Νίκος Χριστοδουλάκης**, υποστήριξε ότι απαιτούνται επενδύσεις ύψους 107 δισεκατομμυρίων ευρώ έως το 2012, ώστε να καλυφθεί το χαμένο έδαφος των τελευταίων ετών («κάθε χρόνο καταστρέφεται 5-10% του ΑΕΠ, μέσω της μαζικής αποψίλωσης του παραγωγικού κεφαλαίου της χώρας»), αλλά και να δημιουργηθεί υγιής παραγωγική βάση.

.....

Τίτλοι τέλους στις 30/6 για την On Telecoms

Έκκληση να εξοφλήσουν τους λογαριασμούς τους και να υποβάλλουν άμεσα αίτημα μετάβασης σε άλλο δίκτυο επικοινωνιών απευθύνει από την ιστοσελίδα της η On Telecoms στους συνδρομητές της, προειδοποιώντας ότι θα σταματήσει να παρέχει το σύνολο των υπηρεσιών της στις 30 Ιουνίου 2015. Οι συνδρομητές της ON καλούνται να υποβάλλουν αίτημα για να αποχωρήσουν χωρίς την καταβολή τέλους απενεργοποίησης-αποσύνδεσης.

.....

Πως εκχωρούνται στο Δημόσιο μη εισπραχθέντα μισθώματα

Απόφαση με την οποία καθορίζεται η διαδικασία εκχώρησης μη εισπραχθέντων μισθωμάτων ακίνητης περιουσίας στο Δημόσιο, χωρίς αντάλλαγμα εξέδωσε η γενική γραμματέας Δημοσίων Εσόδων Κατερίνα Σαββαΐδου.

Σύμφωνα με την απόφαση η εκχώρηση γίνεται με την υποβολή συμπληρωμένου του σχετικού εντύπου δήλωσης εκχώρησης από τον εκχωρητή στον αρμόδιο Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ., συνοδευόμενο υποχρεωτικά από υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, όπου ο εκχωρητής βεβαιώνει τη μη είσπραξη των οφειλόμενων μισθωμάτων, το ακριβές ποσό αυτών, την ακρίβεια των κατατεθειμένων εγγράφων και τη μη κατοχή άλλων εγγράφων και αποδεικτικών στοιχείων πλην των κατατεθειμένων.

Με τη δήλωση εκχώρησης πρέπει επίσης να συνυποβάλλονται και όλα τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη μη είσπραξη των εκχωρούμενων μισθωμάτων, όπως αναφέρονται στη σχετική απόφαση.

Η υποβολή όλων των ανωτέρω λαμβάνει χώρα υποχρεωτικά μετά το πέρας του φορολογικού έτους στο οποίο αφορά και πριν την εμπρόθεσμη υποβολή της ετήσιας δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής αυτών, η δήλωση εκχώρησης δεν γίνεται δεκτή.

Η εκχώρηση ολοκληρώνεται με μόνη τη μονομερή δήλωση του εκχωρητή, χωρίς να απαιτείται προηγούμενη ρητή αποδοχή της εκχώρησης από το Δημόσιο και αναγγελία της εκχώρησης των μισθωμάτων στον οφειλέτη. Το Δημόσιο υποκαθίσταται στα δικαιώματα του εκχωρητή και δεν είναι δυνατή η ανάκληση της δήλωσης εκχώρησης.

.....

Στο 25,6% επιμένει η ανεργία

Στο 25,6% διατηρήθηκε η ανεργία τον Μάρτιο, σύμφωνα με τον εποχικά προσαρμοσμένο δείκτη που έδωσε σήμερα Πέμπτη στη δημοσιότητα η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ).

Η εποχική προσαρμογή «απομακρύνει» ουσιαστικά την επίδραση της εποχικότητας από μια χρονολογική σειρά, καθιστώντας με αυτό τον τρόπο περισσότερο ορατή την υποκείμενη τάση στη μεταβολή ενός μεγέθους.

Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ το εποχικά διορθωμένο ποσοστό ανεργίας τον Μάρτιο του 2015 ανήλθε σε 25,6% έναντι του αναθεωρημένου προς τα κάτω 26,9% τον Μάρτιο του 2014 και του αναθεωρημένου προς τα άνω 25,6% τον Φεβρουάριο του 2015.

Το σύνολο των απασχολούμενων κατά το Μάρτιο του 2015 εκτιμάται ότι ανήλθε σε 3.518.858 άτομα. Οι άνεργοι ανήλθαν σε 1.211.507 άτομα, ενώ ο οικονομικά μη ενεργός πληθυσμός ανήλθε σε 3.368.392 άτομα.

Οι απασχολούμενοι αυξήθηκαν κατά 14.056 άτομα σε σχέση με το Μάρτιο του 2014 (αύξηση 0,4%) και μειώθηκαν κατά 16.092 άτομα σε σχέση με τον Φεβρουάριο του 2015 (μείωση 0,5%).

Οι άνεργοι μειώθηκαν κατά 79.395 άτομα σε σχέση με το Μάρτιο του 2014 (μείωση 6,2%) και κατά 4.283 άτομα σε σχέση με τον Φεβρουάριο του 2015 (μείωση 0,4%). Οι οικονομικά μη ενεργοί, δηλαδή τα άτομα που δεν εργάζονται ούτε αναζητούν εργασία, αυξήθηκαν κατά 13.891 άτομα σε σχέση με το Μάρτιο του 2014 (αύξηση 0,4%) και κατά 16.751 άτομα σε σχέση με τον Φεβρουάριο του 2015 (αύξηση 0,5%).

Η ανεργία στους άνδρες ανήλθε στο 22,7% και στις γυναίκες στο 29,3%. Στους νέους ηλικίας 15- 24 ετών η ανεργία ανήλθε στο 49,7%. Σε επίπεδο περιφέρειας η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας είχε τη μεγαλύτερη ανεργία το Μάρτιο, καθώς κυμάνθηκε στο 27,2%.

.....

Προς παράταση της δανειακής σύμβασης;

Δύο μεγάλα πολιτικά εμπόδια, αλλά και ένα οικονομικό πρόσκομμα, θα πρέπει να ξεπεράσουν Ελλάδα και δανειστές έως τα μέσα Ιουλίου προκειμένου να διασφαλίσουν την ομαλή χρηματοδότηση της ελληνικής οικονομίας έως ότου αποφασισθεί το επόμενο πρόγραμμα στήριξης στις αρχές του φθινοπώρου.

Δεδομένου ότι πλέον δεν επαρκεί ο χρόνος για να επιτευχθεί συμφωνία επί της ολοκλήρωσης της τρέχουσας αξιολόγησης δανειστές και Ελλάδα θα δρομολογήσουν την τρίτη κατά σειρά επέκταση της δανειακής σύμβασης. Η σχετική απόφαση σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις θα ληφθεί στο Eurogroup της 18^{ης} Ιουνίου ή και νωρίτερα.

Η ελληνική κυβέρνηση φαίνεται διατεθειμένη να ζητήσει τη χορήγηση νέας τετράμηνης παράτασης της δανειακής σύμβασης. Πρόκειται για την τρίτη κατά σειρά επέκταση, μετά από εκείνη που αποφασίσθηκε στις Βρυξέλλες στις 8 Δεκεμβρίου και επέκτεινε τη σύμβαση χρηματοδοτικής διευκόλυνσης έως τις 28 Φεβρουαρίου και την απόφαση

του Eurogroup της 20ης Φεβρουαρίου που επέκτεινε για διάστημα 4 μηνών τη δανειακή σύμβαση έως τις 30 Ιουνίου. Εάν η δανειακή σύμβαση δεν παραταθεί και το τρέχον πρόγραμμα τερματιστεί στις 30 Ιουνίου, αυτό θα συνεπάγεται εκτός της απώλεια των 1,8 δισ. ευρώ της εναπομείνουσας δόσης από τον Ευρωπαϊκό Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF) και την απώλεια των 10,9 δισ. ευρώ που διακρατά ο EFSF για τις κεφαλαιακές ανάγκες των ελληνικών τραπεζών και τα οποία πλέον εξετάζεται να χρησιμοποιηθούν για την πληρωμή δόσεων του Ιουλίου και του Αυγούστου. Ενδεχόμενη απώλεια του προγράμματος θα οδηγούσε και σε μεγάλη σύσφιγξη της ρευστότητας που λαμβάνουν οι ελληνικές τράπεζες από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα.

Ωστόσο, η παράταση της δανειακής σύμβασης προϋποθέτει πως τα κοινοβούλια της ευρωζώνης και ειδικά το γερμανικό θα δώσουν τη σχετική έγκριση, κάτι που δεν μπορεί να θεωρείτε δεδομένο με βάση την εμπειρία του Φεβρουαρίου, όταν και στη γερμανική Βουλή εκφράσθηκαν σφοδρές αντιρρήσεις. Αυτό είναι το πρώτο πολιτικό εμπόδιο.

Με δεδομένο ότι η παράταση της δανειακής σύμβασης δίνεται προκειμένου να υπάρξει χρόνος η ελληνική κυβέρνηση να έλθει σε συμφωνία με τους δανειστές για τα μέτρα που θα ξεκλειδώσουν τη χρηματοδότηση του προσεχούς διμήνου, το δεύτερο πολιτικό εμπόδιο που τίθεται είναι η συμφωνία των κυβερνητικών βουλευτών στο τελικό «πακέτο» που θα συμφωνήσει η κυβέρνηση. Σημειώνεται πως η επέκταση της δανειακής σύμβασης δεν προϋποθέτει την έγκριση της Βουλής και αρκεί να υπογράψουν ο υπουργός Οικονομικών Γιάννης Βαρουφάκης, ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας και ο αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος του ΤΧΣ Γιώργος Κουτσός.

Η απόφαση της κυβέρνησης να μην πληρώσει σήμερα Παρασκευή το ΔΝΤ και να μεταθέσει τις πληρωμές στο

τέλος του Ιουνίου περιπλέκει την κατάσταση, ειδικά στην περίπτωση που η κυβέρνηση δεν βρει και δεν καταβάλει έως το τέλος του μήνα τα 1,56 δισ. ευρώ του ΔΝΤ. Στην περίπτωση αυτή η άμεση συνέπεια της χαμένης πληρωμής προς το ΔΝΤ θα είναι ότι η Ελλάδα θα εισέλθει σε 30ήμερη «περίοδο χάριτος». Το ΔΝΤ δεν μιλά για πτώχευση στην περίπτωση χαμένων πληρωμών, αλλά για «ληξιπρόθεσμες οικονομικές υποχρεώσεις».

Σκόπιμα το καταστατικό του Ταμείου προβλέπει ένα μεσοδιάστημα μεταξύ της ημερομηνίας που η πληρωμή δεν έγινε και της επίσημης καταγγελίας που γίνεται από την Γενική Διευθύντρια του ΔΝΤ στην εκτελεστική επιτροπή του ΔΝΤ. Αυτή η χρονική υστέρηση είναι ένα είδος πρόσθετης προθεσμίας, κατά την οποία θα πρέπει να καταβληθεί κάθε προσπάθεια για να εκτελεστεί η πληρωμή. Η εκκρεμότητα πληρωμής του ΔΝΤ είναι και το μεγάλο οικονομικό πρόσκομμα.

Όπως και να έχει, έως τα μέσα Ιουλίου η ελληνική κυβέρνηση θα πρέπει α) να έλθει σε συμφωνία με τους δανειστές, β) να ψηφίσει κάποιες από τις παρεμβάσεις και γ) να λάβει μέρος της στήριξης από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας ώστε να εξασφαλίσει 5 δισ. ευρώ που θα του επιτρέψουν να αποπληρώσει έστω και εκπρόθεσμα το ΔΝΤ, αλλά και να καταβάλει στις 20 Ιουλίου τα 3,5 δισ. ευρώ για τα ομόλογα που κατέχει η ΕΚΤ.

Τέλος, η παράταση της δανειακής σύμβασης λειτουργεί και έως δικλείδα ασφαλείας στην περίπτωση που οι διαπραγματεύσεις με τους θεσμούς δεν καρποφορήσουν και ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας αποφασίσει τη διεξαγωγή πρόωρων εκλογών. Στην περίπτωση ωστόσο αυτή η χώρα θα είναι εκτεθειμένη δεδομένου ότι θα πρέπει να καταβληθούν οι εκκρεμούσες δόσεις σε ΔΝΤ και ΕΚΤ.

.....

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης
πληροφορεί τα
μέλη του

ότι Τρίτη και Πέμπτη κάθε εβδομάδα

από τις 7μμ έως τις 8.30 μμ

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας

« ο Σύμβουλος του Επαγγελματία »

Αριστοτέλους 27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390

Οι κκ. **Ιωάννης Σωπασής** Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του
ΙΚΑ,

Σύμβουλος Εργασίας και

Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α.
Τάξης,

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης,

για να **παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά**
και

φορολογικά θέματα που απασχολούν τους
Επαγγελματίες –

μέλη του.